
D.R.A. n.166/2020
REPUBBLICA ITALIANA

  
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 1 – AFFARI GENERALI 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO
DELL’INCARICO  DI  MEDICO  COMPETENTE  E  SORVEGLIANZA  SANITARIA”  AI  SENSI
DELL’ART. 38 DEL D.LVO 81/2008 S.M.I.

CIG: ZE42D070B8

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino

del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  attribuendo  alla  stessa  le  competenze  in  materia  di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il  D.P.R.  n.  4 del  12 febbraio 2019 che approva il  Regolamento attuativo dell’articolo 3,
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di  cui  all’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale 17 marzo 2016,  n.  3.  Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  3169 del  22/05/2019 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Segretario
Generale  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  all’Ing.  Francesco
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  95  del  16/10/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia al Dott. Raffaele Greco;

VISTO il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area;

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022;
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2020-2022;
VISTO la  Deliberazione  di  Giunta  n.  172  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2021;
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia

di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in particolare

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti sotto
soglia all’art. 36 co.2), l. a) e l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le fasi delle
procedure di  affidamento e,  in  particolare  il  comma 2 ultimo periodo,  per  il  quale  prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  le  amministrazioni  decretano  o  determinano  di
contrarre in forma semplificata;

VISTO il paragrafo 4, delle linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26.10.2016 e s.m.i. che regola gli affidamenti sotto soglia;



D.R.A. n.166/2020
VISTO la Linea Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali

sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  aggiornata  con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

VISTO il D.Lvo 81/08, art. 45; D. P.R. n. 151/2011;
CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina della figura di “Medico Competente e Sorveglianza

Sanitaria”, del personale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ai sensi
dell’art. 38 del D.Lvo 81/2008 s.m.i.;

VISTO la nota n. 1936 del 12/02/2020 con la quale questa Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della  Sicilia,  ha  chiesto  per  il  corrente  esercizio  finanziario,  tra  l’altro,  la  variazione
incrementativa in termini di competenza, sul capitolo 130004 per euro 4.000,00, al fine di
sopperire  alla  necessità  di  dotare  questo  ufficio  del  “Medico  Competente  e  Sorveglianza
Sanitaria, ai sensi dell’art. 38 del D.Lvo 81/2008 s.m.i.;

VISTO il  DDG del  Ragioniere  Generale  n.  103/2020  del  26/02/2020  con  il  quale  nello  stato  di
previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e
alla relativa ripartizione in capitoli è stata introdotta, in termini di competenza, la variazione
richiesta con la succitata nota n. 1936;

VISTO la nota di  incarico Prot.n. 6689 del  22/05/2020 a Responsabile Unico del Procedimento il
Geom.Filippo Guaresi ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO la richiesta di offerta Prot.n. 6956 del 27/05/2020 alla OEM s.r.l. Medicina del Lavoro, sede
legale via Nuova n.20, 95025 Aci S. Antonio (CT), Cod. Fiscale e Partita IVA 04463280877;

VISTO l’offerta presentata dalla OEM s.r.l., assunta a Prot.n. 7035 del 28/05/2020, per un importo
omnicomprensivo di € 4.046,00 (euro quattromilaquarantasei/00), per l’anno 2020;

CONSIDERATO che la disponibilità sul capitolo di bilancio su cui dovrà gravare la spesa di cui sopra, ammonta
a soli €4.000,00 strettamente vincolanti per la definizione delle procedure di affidamento e che
eventuali variazioni di bilancio richiederebbero tempi non congrui con le esigenze di questa
Autorità, con nota Prot.n. 7581 del 09/06/2020 si richiede esplicitamente alla OEM s.r.l. di
volere valutare la possibilità di una congrua rimodulazione dell’offerta presentata;

VISTO l’offerta, rimodulata, presentata dalla OEM s.r.l., assunta a Prot. n. 7871 del 15/06/2020, per
un importo omnicomprensivo di € 3.991,10 (euro tremilanovecentonovantuno/10), per l’anno
2020;

VISTO la nota Prot.n. 8809 del 03/07/2020 con la quale, questa Autorità rappresenta alla OEM s.r.l.
Medicina del Lavoro, sede legale via Nuova n.20, 95025 Aci S. Antonio (CT), Cod. Fiscale e
Partita IVA 04463280877, la volontà di procede all’affidamento provvisorio dell’incarico di
“Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria” , ai sensi dell’art. 38 del D.Lvo 81/2008 s.m.i ,
e a tal fine, con la medesima nota, si trasmette il Disciplinare di Incarico con cui si regolano le
norme e le condizioni per lo svolgimento dell’incarico professionale di cui sopra, nonché i
modelli di autocertificazione rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.
445: Patto d’integrità, Art.3 - L.136/2010, del C.A. Dalla Chiesa All. A e dei requisiti di cui
all’art. 80, da restituire firmati digitalmente;

VISTO la documentazione trasmessa dalla OEM s.r.l. in data 07/07/2020, assunta da questa Autorità
in pari data al Prot.n. 8987, ovvero il Disciplinare di Incarico con cui si regolano le norme e le
condizioni per lo svolgimento dell’incarico professionale di cui in narrativa nonché i modelli
di autocertificazione sottoscritti con firma digitale per accettazione dell’incarico di “Medico
Competente e Sorveglianza Sanitaria”;

VISTO il  D.R.A.  n.157/2020  inerente  l'affidamento  diretto  dell’incarico  di  medico  competente  e
sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 38 del d.lvo 81/2008 s.m.i.

CONSIDERATO il mancato adempimento del comma 5 dell’ art 38 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014
recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”, che ha
reso nullo il D.R.A. n.157/2020, il provvedimento si ripropone;

CONSIDERATO che l’importo omnicomprensivo di  €  3.991,10 (euro tremilanovecentonovantuno/10) trova
copertura  sul  Capitolo  130004 spese  per  “accertamenti  sanitari”  (spese  obbligatorie)  del
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11:  Autorità di Bacino del distretto idrografico
della Sicilia - Codice Siope U.1.03.02.18.001 – C.I.G.: ZE42D070B8;

RITENUTO che occorre provvedere, per assicurare le funzioni ed i compiti attribuiti a questa Autorità di
Bacino  e  di  consentire  la  piena  operatività  del  personale  della  sede  centrale  e  di  quelle
periferiche ed ottemperare alle norme vigenti dal punto di vista della sicurezza e salubrità
degli ambienti di lavoro, risulta necessario ed urgente procedere alla nomina della figura di
“Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria” ai sensi dell’art. 38 del D.Lvo 81/2008 s.m.i.
in merito;



D.R.A. n.166/2020
Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte.

Art. 1
E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla
OEM s.r.l. Medicina del Lavoro, sede legale via Nuova n.20, 95025 Aci S. Antonio (CT), Cod. Fiscale e Partita
IVA 04463280877, finalizzato all’incarico professionale di ”medico competente e sorveglianza sanitaria” ai sensi
dell’art. 38 del D.l.vo 81/2008 e ss.mm.ii, del personale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sicilia, per un importo omnicomprensivo di € 3.991,10 (euro tremilanovecentonovantuno/10), per l’anno 2020,
come da offerta Prot. n. 7871 del 15/06/2020 - C.I.G.: ZE42D070B8.

Art. 2
E’  approvato  il  Disciplinare  di  Incarico  con  cui  si  regolano  le  norme  e  le  condizioni  per  lo  svolgimento
dell’incarico professionale di cui all’Art.1, sottoscritto digitalmente dall’Amministrazione e dal contraente per
accettazione dell’incarico.

Art. 3
E’ impegnata  la  somma di  €  3.991,10  (euro  tremilanovecentonovantuno/10)  omnicomprensiva  secondo  il
seguente quadro economico:

per l’affidamento alla OEM s.r.l. Partita IVA 04463280877 dell’incarico di ”medico competente e sorveglianza
sanitaria” ai sensi dell’art. 38 del D.l.vo 81/2008 e ss.mm.ii, C.I.G.: ZE42D070B8 a valere sul capitolo 130004
spese per “accertamenti sanitari” (spese obbligatorie) del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità
di  Bacino del  distretto idrografico della Sicilia -  Codice Siope  U.1.03.02.18.001,  esigibili  e  liquidabili  entro
l’esercizio 2020 secondo le modalità contenute nel Disciplinare di Incarico. 

ART. 4
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21
come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 5
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  Presidenza  ed  avrà  efficacia  soltanto  dopo  la
registrazione.

Palermo, 03/08/2020 

   Il Responsabile Unico del Procedimento

         F.to(Geom. Filippo Guaresi)

                                                                                                                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 1

                                                                                                                                 Raffaele Greco

                                                         

Importo Prestazioni
sorveglianza sanitaria € 3.680,00

sopralluoghi nei luoghi di lavoro € 255,00
Totale € 3.935,00

IVA 22% su 255,00: € 56,10
Somma Complessiva € 3.991,10


		2020-08-03T13:38:25+0000
	RAFFAELE GRECO




